ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em... O) hor [ ] Projeto de Lei

Horas 01: 49...H. d Ra. A L] Projeto Decreto Legislativo
[] Projeto Resolução 003/2021

[] Requerimento NEMERS
[] Indicação

[x] Moção

[] Emenda
PROTOCOLO

AUTORES: Vereadores Sargento Cruz, Valter Neves e Juraci Jesus — PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora.

Os Vereadores infra-assinados, requerem à Mesa Diretora, após a oitiva do Douto
Plenário, nos expressos termos do 4 1º, do art. 171 e do dispositivo no inciso V, do
Regimento Interno, seja encaminhada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para a
Senhora Wilsandra Aparecida de Lima Béda, Secretária Municipal de Educação, e a todos
os profissionais da Rede Municipal de Ensino, em reconhecimento aos relevantes e
excelentes serviços prestados à gestão educacional do município de Aquidauana, que têm
se destacado pelo compromisso, dedicação e resultados expressivos, que se traduzem em
avanços significativos e conquistas importantes para a rede de ensino municipal.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

a Recebido em.. 10 sega 10. 9.0J02T [ ] Projeto de Lei

s Horas, TE. O.H4 pe Desenesezees L] Projeto Decreto Legislativo / 7
o no . TRZ, Va dd [] Projeto Resolução Odie |o egistrado sob o nº...). D>.. JOÁ. [] Requerimento NUMERO

O | Sessão dead. ge) sd é DOS. [] Indicação

a Funcionário............... Á váe Re be] Megas
[] Emenda

AUTORES: Vereadores Sargento Cruz, Valter Neves e Juraci Jesus —PP

JUSTIFICATIVA:

Aquidauana alcança destaque estadual na Educação sob gestão da Professora
Wilsandra Béda!

O município de Aquidauana vem se consolidando como referência educacional em Mato
Grosso do Sul. Nos últimos anos, a gestão da Secretária Municipal de Educação, professora
Wilsandra Béda, tem promovido significativos avanços nos índices educacionais, aliados à
valorização dos profissionais da área.

A SED (Secretaria de Estado de Educação) anunciou, durante uma live transmitida em 3 de
setembro (quarta-feira), as 30 escolas finalistas do Prêmio Escolas Destaque 2025 do Programa
MS Alfabetiza. A iniciativa valoriza unidades escolares que apresentaram os melhores resultados
na alfabetização das crianças da rede pública.

Representando Aquidauana, quatro escolas municipais foram selecionadas entre as 30
finalistas do Prêmio MS Alfabetiza/25, garantindo uma premiação de 80.000,00 (oitenta mil reais)
para cada instituição. São elas:

- Escola Municipal Indígena Francisco Farias:
- Centro Municipal de Alfabetização Emília Alves Nogueira;
- Centro Municipal em Alfabetização Rotary Club e;
- Escola Pólo Pantaneira.
Essas unidades escolares foram escolhidas entre 550 instituições avaliadas em todo o estado

de Mato Grosso do Sul, demonstrando a qualidade e o comprometimento do trabalho desenvolvido
no município.

O resultado reflete os investimentos realizados pela gestão municipal. Em 2022, o município
de Aquidauana ocupava a 61º posição entre os 79 municípios sul-mato-grossenses avaliados; já
em 2025, avançou significativamente, alcançando o 7º lugar no ranking estadual, resultado do
esforço coletivo e à eficiente gestão educacional.

No último dia 11 de setembro, em Campo Grande/MS, ocorreu a premiação Escola destaque
de Alfabetização 2025 de Mato Grosso do Sul, onde Aquidauana conquistou a primeira colocação
com a Escola Municipal Indígena Francisco Farias, localizada na Aldeia Água Branca. Na ocasião,
a Secretária Wilsandra Béda estava presente no evento, e recebeu a honraria em nome do
município, das mãos do Governador Eduardo Riedel.

A secretária municipal de Educação, professora Wilsandra Béda, destacou o compromisso
da gestão com a qualidade da educação, disse “esse resultado reflete o esforço coletivo da
comunidade escolar e o pacto pela valorização da educação municipal”. O reconhecimento reforça
o protagonismo de Aquidauana na educação sul-mato-grossense e evidencia o compromisso do
município em garantir ensino de qualidade e inclusão educacional para todas as crianças.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. J6 sa 108.9 [ ] Projeto de Lei

Horas 03: 40. H N

Registrado sob o nº. KA 1dO2

/ [] Projeto Decreto Legislativo

[] Projeto Resolução Qoaldoe (|
NÚMERO[] Requerimento

[] Indicação

[x] Moção

[] Emenda
PROTOCOLO

AUTORES: Vereadores Sargento Cruz, Valter Neves e Juraci Jesus —PP

Para o secretário de Estado de Educação, Hélio Daher, a premiação reafirma o compromisso
do governo com a alfabetização. “Estamos celebrando resultados que são fruto do empenho de
professores, gestores e estudantes. O MS Alfabetiza é uma política pública que transforma a vida
das crianças, e este reconhecimento é uma forma de valorizar todos os envolvidos nesse processo”,
destacou.

A trajetória positiva de Aquidauana na área educacional é resultado de políticas públicas
conscientes, reflexo de um trabalho continuo e organizado, pautado em planejamento estratégico
e investimentos contínuos, acompanhamento pedagógico e dedicação dos profissionais da
educação.

A Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e aprova com louvor a
homenagem que prestamos a Secretária Municipal de Educação, Senhora Wilsandra Aparecida de
Lima Béda, e a todos os profissionais da Rede Municipal de Ensino, por uma gestão comprometida
e exemplar, que vem transformando a educação do município em referência estadual. Desejamos
votos de pleno êxito em suas jornadas, que continuem conduzindo a educação aquidauanense com
dedicação, competência e visão de futuro, que esta conquista se multiplique em novas realizações
e que suas trajetórias sejam marcadas por ainda mais avanços, desejamos ainda, sucesso e vida
longa a todos, junto à Instituição e suas digníssimas famílias.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2025.

Vereador Sargento Cruz Vereador Valter Neves Vereador Juraci Jesus
- PP- - PP- - PP -